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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
 

Banskobystrický pivovar, a.s. (ďalej ako „Spoločnosť“) 
Sládkovičova 37 
974 05  Banská Bystrica 
 
Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
– Výroba piva         
– Výroba nealkoholických nápojov         
– Sprostredkovani obchodu v rozsahu voľných živnosti        
– Kúpa tovaru za účelom jeho predaja         
– Reklamné činnosti         
– Poradenská činnosť 
– poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom 

spracovania alebo ďalšieho predaja        .   
 

2. Údaje o neobmedzenom ručení 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa §56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani 
podľa podobných ustanovení iných predpisov.  
 

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie zostavená k 31.decembru 2020, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti dňa 27. 10. 2021.  
 
4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31.decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa §17 ods. 6 zákona NR SR 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“), za účtovné obdobie od 1.januára 2021 do 31.decembra 2021. 
  
5. Informácie o skupine  
 Bezprostredne materská účtovná jednotka Spoločnosti je Casallia Slovakia, s. r. o., Trenčín, ktorá aplikuje výnimku z 

povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu v súlade s §22 ods. 10 zákona 
o účtovníctve.  
Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou, pretože má viac ako 50% podiel na hlasovacích právach v iných účtovných 
jednotkách. 
 
Obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie: 
 
Názov Sídlo

Slovchmeľ - družstvo Horná Streda 559, Slovenská republika  
 

6. Počet zamestnancov 
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

31.12.2021 31.12.2020

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 93 97
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 89 95
počet vedúcich zamestnancov 13 13

 
 
 
B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH  

 
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 
concern). 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v zmysle relevantných  
zákonných opatrení.  
 

2. Použitie odhadov a úsudkov 
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú 
aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady 
a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané 
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okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú 
zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, 
ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie 
a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.  
 
Úsudky 
V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný 
dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.  
 
Neistoty v odhadoch a predpokladoch 
Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by 
mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období. 
 

3. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
(clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.  
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého 
majetku do používania.  
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. 
 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý 
nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR vrátane a nižšia sa opisuje jednorázovo pri 
uvedení do používania. 
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Predpokladaná Metóda Ročná odpisová
doba používania

v rokoch
6 lineárna 16,6

rôzna lineárna 20 - 100

rôzna
jednorazový 

odpis
100

sadzba v %

Softvér
Oceniteľné práva (užívacie právo)

Drobný dlhodobý nehmotný majetok

odpisovania

 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného 
priebehu jeho opotrebenia. 
 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý 
hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR vrátane a nižšia, sa odpisuje jednorázovo pri 
uvedení do používania ako spotreba materiálu. 
 
Pozemky sa neodpisujú.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
Predpokladaná Metóda Ročná odpisová
doba používania

v rokoch
Stavby 20 rovnomerná 5%
Stroje, prístroje a zariadenia 4-12 rovnomerná 25 % - 8,3 %
Dopravné prostriedky 4-6 rovnomerná 25 % - 16,7 %

Drobný dlhodobý hmotný majetok 1
jednorazový 

odpis
100%

sadzba v %odpisovania

 
 

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 

4. Dlhodobý finančný majetok 
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Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách, 
podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách, ostatné realizovateľné 
cenné papiere a podiely, dlhodobé pôžičky medzi prepojenými účtovnými jednotkami. 
 
Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky 
z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.  
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto: 
• Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách: obstarávacou cenou 

upravenou o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve.  
 

• Realizovateľné cenné papiere a podiely sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnej hodnoty cenných papierov a podielov, 
ktoré tvoria podiel na základnom imaní inej spoločnosti a nie sú cennými papiermi a podielmi v dcérskej, spoločnej 
a pridruženej účtovnej jednotke sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414 - 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov.  

 
• Ak sa realizovateľné cenné papiere obchodujú na burze, reálna hodnota je založená na ich kótovanej trhovej cene ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Ak nie je možné ku dňu ocenenia spoľahlivo určiť reálnu hodnotu, považuje sa 
za reálnu hodnotu ocenenie obstarávacou cenou.  
 

5. Zásoby  
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby 
vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, 
a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.  
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. 
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 
 

6. Zákazková výroba 
Zákazková výroba, ktorá sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (percentage-of-completion-method) nebola 
v účtovnom období realizovaná. 

 
7. Zákazková výstavba nehnuteľnosti 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer 
Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj, ktorá sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia, nebola v účtovnom 
období realizovaná. 
 
Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer) 
Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer), ktorá sa vykazuje metódou tzv. 
nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže až pri predaji nehnuteľnosti, nebola v účtovnom období realizovaná. 
 

8. Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom 
do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o 
pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 

9. Krátkodobý finančný majetok 
Spoločnosť v účtovnom odbobí neeviduje žiadny krátkodobý finančný majetok. 
 

10. Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich 
hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.  
 

11. Emisné kvóty 
Spoločnosť v účtovnom období neeviduje žiadne emisné kvóty. 
 

12. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

13. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku 
oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku 
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oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu 
zníženia hodnoty. 
 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej 
daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak 
takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku 
alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie 
predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota 
majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola 
vykázaná.  
 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  
• technologický pokrok, 
• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 

výsledkami, 
• významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti  
• zmeny stratégie Spoločnosti, 
 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 
predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na 
základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho 
prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili 
peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti. 
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou 
posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, 
reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, 
indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal 
existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné 
alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.  
 
Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch 
a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení 
návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk 
od tretích strán. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať 
s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 

14. Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke 
v tomto zistenom ocenení.  
 

15. Rezervy 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že 
v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa 
odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy 
sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. 
Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.  
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Rezerva na odchodné 
Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu vo výške jednej 
priemernej mesačnej mzdy. Rezerva na odchodné je vytvorená na odhad nákladov spojených s výplatou odchodného pri 
odchode do dôchodku, pri jej výpočte sa použili matematicko-štatistické metódy. Čerpanie rezervy je závislé od odchodu 
jednotlivých zamestnancov do dôchodku. 

 
Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej 
výške záväzku. 
 

16. Zamestnanecké požitky 
Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy 
a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 

17. Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 
daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 
v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania 

nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov 
(t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku 
alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení), 

• dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak 
Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely 
nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti, 

• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých 
daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému 
ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. 
 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 
odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú  daň 
z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený 
daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.  
 

18. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

19. Dotácie zo štátneho rozpočtu 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Dotácie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy 
budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti 
rovnomerne vo výške odpisov z tohto dlhodobého majetku.  
Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s činnosťou Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako 
výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej 
súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. 

Spoločnosti za účtovné obdobie bola poskytnutá dotácia na obstraranie dlhodobého hmotného majetku. 
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20. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca) 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou 
finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke 
právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba 
nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy 
a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 
finančné náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Spoločnosť nemá  prenajatý majetok formou operatívneho prenájmu. 
 

21. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako prenajímateľ) 
Spoločnosť neprenajíma svoj majetok ani formou finančného ani operatívneho prenájmu 
 

22. Deriváty 
Spoločnosť nevlastní žiadne finančné deriváty 
 

23. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
Majetok a záväzky nemá spoločnosť zabezpečené derivátmi. 
 

24. Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz). 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny  nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na 
ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.  
 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný 
výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu. 
 
Ku dňu ocenenia (ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka) sa referenčným 
kurzom prepočítajú: 
• pohľadávky a záväzky spojené s vyššie uvedeným majetkom, ktoré sú ocenené rovnakou cudzou menou ako tento 

majetok. 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu 
euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok 
hospodárenia.  
 

25. Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 
Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo 
iných podmienok dohodnutých v zmluve.  
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Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. 
Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú. 
 

26. Porovnateľné údaje 
   Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách 
v poznámkach.  
Spoločnosť pri zostavovaní účtovnej závierky k 31.12.2021 za bežné účtovné obdobie a vykázania porovnateľného 
bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia vychádzala z vydaných Opatrení Ministerstva financií Slovenskej 
republiky, ako aj zo zmien zákona o dani z príjmov. 
 

27. Oprava chýb minulých období 
Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu 
na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok 
hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom 
účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
 
V roku 2021 Spoločnosť účtovala o oprave výnosov (zamietnutá dotácia) vo výške 20 812 na ťarchu účtu 428 – Nerozdelený 
zisk minulých rokov.  
 

C. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a prislúchajúcich oprávok od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za  
obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách. 
 

Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér

Oceniteľné 
práva

Goodwill
Ostatný 

DNM
Obstarávaný 

DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

Spolu

a b c d e f h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 51 570 4 790 0 0 0 0 56 360

Prírastky 0 0

Úbytky 4 790 4 790

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 51 570 0 0 0 0 0 51 570

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 14 368 4 790 0 0 0 0 19 158

Prírastky 8 592 8 592

Úbytky 4 790 4 790

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 22 960 0 0 0 0 0 22 960

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 37 202 0 0 0 0 0 37 202

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 28 610 0 0 0 0 0 28 610

ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Dlhodobý nehmotný majetok

Bežné účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRÁVKY

OPRAVNÉ POLOŽKY

 
Spoločnosť neeviduje v roku 2021 dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo alebo s ktorým má 
obmedzené právo nakladať. 
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Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér

Oceniteľné 
práva

Goodwill
Ostatný 

DNM
Obstarávaný 

DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

Spolu

a b c d e f h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 51 080 4 790 0 0 0 0 55 870

Prírastky 490 490

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 51 570 4 790 0 0 0 0 56 360

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 4 864 4 790 0 0 0 0 9 654

Prírastky 9 504 9 504

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 14 368 4 790 0 0 0 0 19 158

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 46 216 0 0 0 0 0 46 216

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 37 202 0 0 0 0 0 37 202

ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Dlhodobý nehmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRÁVKY

OPRAVNÉ  POLOŽKY

 
Spoločnosť neevidovala v roku 2020 dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo alebo s ktorým má 
obmedzené právo nakladať. 
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2. Dlhodobý hmotný majetok 
Prehľad o pohybe  dlhodobého hmotného majetku a prislúchajúcich oprávok od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za 
obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách. 
 

 

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľ
ské celky 
trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obstarávaný 
DHM

Poskytn
uté 

preddav
ky 

na DHM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

285 486 1 229 569 10 535 091 109 763 0 0 65 920 0 12 225 829

Prírastky 426 326 340 279 86 804 853 409

Úbytky 9 700 9 700

Presuny 56 220 -56 220 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

285 486 1 712 115 10 875 370 109 763 0 0 86 804 0 13 069 538

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 652 911 5 290 932 19 837 0 0 0 0 5 963 680

Prírastky 67 824 778 352 9 155 855 331

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 720 735 6 069 284 28 992 0 0 0 0 6 819 011

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

285 486 576 658 5 244 159 89 926 0 0 65 920 0 6 262 149

Stav na konci účtovného 
obdobia

285 486 991 380 4 806 086 80 771 0 0 86 804 0 6 250 527

ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRÁVKY

OPRAVNÉ  POLOŽKY

 
 
Úbytok v celkovej výške 9 700 € z obstarania hmotného majetku je vo výške 8 160 € výška zmarenej investície a vo výške 1 540 € 
oprava účtovania na náklady - prijaté služby. 
 
 
Ďalšie doležité informácie o prírastkoch, úbytkoch a presunoch dlhodobého hmotného majetku 
 
Účtovná jednotka vykazuje majetok nadobudnutý na základe leasingových zmlúv ako svoj vlastný. Nadobúdacia hodnota majetku 
predstavuje čiastku 162 582 € a zostatková hodnota 108 098 €. ÚJ netvorila opravné položky k žiadnemu dlhodobému majetku. Časť 
svojho majetku ÚJ poskytla svojim odberateľom na základe zmluvy, podmienkou ktorej je aj odber produkcie ÚJ. ÚJ má v zmysle 
zmluvy kedykoľvek právo odovzdaný majetok fyzicky overiť. Obstarávacia cena dlhodobého majetku umiestneného na 
prevádzkových jednotkách odberateľov k 31. 12. 2021 je 263 183 € a účtovná zostatková cena tohto majetku je 49 636 €. 
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Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľ
ské celky 
trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obstarávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

85 486 931 243 9 913 794 109 763 0 0 48 471 0 11 088 757

Prírastky 200 000 298 326 636 277 250 237 1 384 840

Úbytky 14 980 232 788 247 768

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

285 486 1 229 569 10 535 091 109 763 0 0 65 920 0 12 225 829

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 582 356 4 571 591 10 681 0 0 0 0 5 164 628

Prírastky 70 555 734 321 9 156 814 032

Úbytky 14 980 14 980

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 652 911 5 290 932 19 837 0 0 0 0 5 963 680

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

85 486 348 887 5 342 203 99 082 0 0 48 471 0 5 924 129

Stav na konci účtovného 
obdobia

285 486 576 658 5 244 159 89 926 0 0 65 920 0 6 262 149

ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Dlhodobý hmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRÁVKY

OPRAVNÉ POLOŽKY

 
 
Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, vandalizmom a živelnou pohromou až do výšky  
pôvodnej hodnoty majetku. 
 
Poistné plnenie z poistných zmlúv na nehnuteľný majetok je vinkulované v prospech financujúcej banky. 

 
Záložné právo a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
S  dlhodobým hmotným majetkom má Spoločnosť obmedzené právo nakladať. 
Na dlhodobý hmotný majetok je zriadené záložné právo v prospech financujúcej banky, a v prospech PPA a SIEA. 
Nehnuteľnosti sú predmetom záložného práva financujúcej banky za poskytnutý úver. 
 
Dlhodobý majetok, pri ktorom prišlo k zabezpečovaciemu prevodu vlastníckeho práva, užívaný na základe zmluvy o výpožičke 
Účtovná jednotka neeviduje takýto majetok. 

 
Obstaraný dlhodobý majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, užívaný účtovnou jednotkou 
Účtovná jednotka nevykazuje takýto majetok. 
 
Goodwill a spôsob výpočtu jeho hodnoty 
Účtovná jednotka nevykazuje goodwill.  
 
Opravné položky k nadobudnutému majetku – účet 097 
Účtovná jednotka nevykazuje opravne položky na učte 097. 

 
Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky 
Účtovná jednotka nevykazuje výskumnú a vývojovú činnosť.  
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3. Dlhodobý finančný majetok 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku a opravných položiek k tomuto majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra  
2021 za  obdobie od 1.januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:  
 

Podielové 
CP a 

podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke

Podielové 
CP a 

podiely v 
spoločnosti 

s 
podstatný
m vplyvom

Ostatné 
dlhdobé 

CP a 
podiely

Pôžičky 
účtovnej 

jednotky v 
konsolidov

anom 
celku

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
finančný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

145 286 0 0 0 0 0 750 0 146 036

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 750 -750 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

145 286 0 750 0 0 0 0 0 146 036

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

145 286 0 0 0 0 0 750 0 146 036

Stav na konci účtovného 
obdobia

145 286 0 750 0 0 0 0 0 146 036

ÚČTOVNÁ HODNOTA

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRAVNÉ POLOŽKY

 
 
 

Podielové 
CP a 

podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke

Podielové 
CP a 

podiely v 
spoločnosti 

s 
podstatný
m vplyvom

Ostatné 
dlhdobé 

CP a 
podiely

Pôžičky 
účtovnej 

jednotky v 
konsolidov

anom 
celku

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Pôžičky s 
dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
finančný 
majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

96 970 199 993 0 0 0 0 0 0 296 963

Prírastky 48 316 750 49 066

Úbytky 199 993 199 993

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

145 286 0 0 0 0 0 750 0 146 036

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 
obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 
obdobia

96 970 199 993 0 0 0 0 0 0 296 963

Stav na konci účtovného 
obdobia

145 286 0 0 0 0 0 750 0 146 036

ÚČTOVNÁ HODNOTA

Dlhodobý finančný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

PRVOTNÉ OCENENIE

OPRAVNÉ POLOŽKY
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Ďalšie doležité informácie o prírastkoch, úbytkoch a presunoch dlhodobého finančného majetku 
Výška vlastného imania a výsledku hospodárenia v EUR za účtovné obdobie 2021 a za predchádzajúce účtovné obdobie 2020 
účtovných jednotiek je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

    % % 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

a) Účtovné jednotky s rozhodujúcim vplyvom

Slovchmeľ - družstvo 95,63 95,63 EUR -40 485 -38 754 305 699 346 184 145 286 145 286

b) Účtovné jednotky so spoločným rozhodujúcim vplyvom

c) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely

Dúbravy s.r.o. 10,76 10,76 EUR 750 0

Spolu 146 036 145 286

Vlastné imanie Účtovná hodnota vykázaná 
v súvahe  

Podiel 
na ZI

Podiel na 
hlas. 

právach
Mena Výsledok hospodárenia

Dcérske účtovné jednotky

Spoločné účtovné jednotky

Pridružené účtovné jednotky

 
 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených UJ sú ocenené obstarávacou cenou bez zníženia 
ich hodnoty, rovnako ako nebola ich hodnota znížená v predchádzajúcom účtovnom období 
 
Informácie o kapitálovom fonde z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a § 217 a Obchodného zákonníka 
Spoločnosť nerealizovala vklady do ostatných kapitálových fondov do dcérskych spoločností 
 
 

4. Zásoby 
 
V priebehu účtovného obdobia nebola tvorená opravná položka k zásobám a nebolo zistené zníženie úžitkovej hodnoty zásob. 
Zásoby nie sú predmetom záložného práva. 
 
Údaje o zákazkovej výrobe 
Spoločnosť nevykonáva zákazkovú výrobu. 
 
Zmena metódy oceňovania zásob 
V preiebehu účtovného obdobia  neboli vykonané žiadne zmeny oceňovania zásob. 
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5. Pohľadávky 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav Tvorba Zúčtovanie Presun Stav
k 1.1.2021 (zvýšenie) (zrušenie) (súvahovo) k 31.12.2021

EUR EUR EUR EUR EUR
Pohľadávky z obchodného styku 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku 
v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku

118 952 785 0 0 119 737

Ostatné pohľadávky voči 
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 
podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu

0 0 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0 0 0
Daňové pohľadávky a dotácie 0 0 0 0 0
Iné pohľadávky 0 0 0 0 0
Spolu 118 952 785 0 0 119 737

 
K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo 
čiastočne nesplatí. 
 
Veková štruktúra obchodných pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

31.12.2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Pohľadávky v lehote splatnosti 480 508 669 211
Pohľadávky po lehote splatnosti 220 737 135 134
Spolu 701 245 804 345

 
Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia: 
Na pohľadávky je v prospech financujúcej banky v náväznosti na úverovú zmluvu zriadené záložné právo do výšky 3 346 tis. 
EUR.  

 

6. Krátkodobý finančný majetok 
Spoločnosť nevlastní žiadny krátkodobý finančný majetok. 
 

7. Finančné účty 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne 
disponovať. 
 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Pokladnica 21 546 16 299
Peniaze na ceste 0 0
Ceniny 84 1 198
Bežné bankové účty 0 8 790
Spolu 21 630 26 287
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8. Časové rozlíšenie 

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Náklady budúcich období - dlhodobé
Spolu náklady budúcich období - dlhodobé 0 0

Náklady budúcich období - krátkodobé
Poistenie majetku 21 053 20 892
Ostatné prevádzkové náklady, vrátane poistného, platené predom 14 595 19 801

Spolu náklady budúcich období - krátkodobé 35 648 40 693

Príjmy budúcich období - dlhodobé
Spolu príjmy budúcich období - dlhodobé 0 0

Príjmy budúcich období - krátkodobé 0 0
Spolu príjmy budúcich období - krátkodobé 0 0

Spolu 35 648 40 693

 
 
9.  Vlastné imanie 

 
Opis základného imania: 

31.12.2021 31.12.2020

Základné imanie celkom 33 200 33 200
Počet akcií 100 100
z toho vlastné akcie 100 100
Menovitá hodnota akcie 322,00 322,00
Základné imanie splatené 33 200 33 200
Základné imanie nesplatené 0 0
Vlastné imanie 1 301 155 1 221 143
Podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania 2,55 2,72  
 
Účtovný zisk za rok 2020 vo výške 427 889 EUR bol na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia zaúčtovaný na účet 
nerozdeleného zisku.  
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10. Rezervy 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav Zúčtovanie Zúčtovanie Stav
k 1.1.2021 Tvorba (použitie) (zrušenie) k 31.12. 2021

EUR EUR EUR EUR EUR
Dlhodobé rezervy, z toho: 24 830 2 026 0 0 26 856

Ostatné rezervy dlhodobé
Odchodné do dôchodku 24 830 2 026 0 0 26 856
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 24 830 2 026 0 0 26 856

Krátkodobé rezervy, z toho: 84 924 77 783 66 886 6 310 83 968

Zákonné rezervy krátkodobé
Náhrada mzdy za nevyčerpanú 
dovolenku (r.2021) vrátane sociálneho 
zabezpečenia

71 196 75 783 65 011 6 185 75 783

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 71 196 75 783 65 011 6 185 75 783

Ostatné rezervy krátkodobé
Odchodné do dôchodku 7 728 0 2 995 2 548 2 185
Overenie účtovnej závierky audítorom 6 000 2 000 1 875 125 6 000
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 13 728 2 000 4 870 2 673 8 185

 
 
Dlhodobé rezervy 
Rezerva na odchodné je vytvorená na odhad nákladov spojených s výplatou odchodného pri odchode do dôchodku, pri jej 
výpočte sa použili matematicko-štatistické metódy. Čerpanie rezerv je závislé od odchodu jednotlivých zamestnancov do 
dôchodku 
 
Krátkodobé rezervy 
Zákonná rezerva na náhrady mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane odvodov poistného je vytvorená na odhad nákladov 
vypočítaných pri čerpaní dovolenky za rok 2021 v roku 2022. 
Ostatná rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom je vytvorená na odhad nákladov vyučtovaných v roku 
2022 audítorskou spoločnosťou.  
Rezerva na odchodné je vytvorená na odhad nákladov spojených s výplatou odchodného pri odchode do dôchodku, pri jej 
výpočte sa použili matematicko-štatistické metódy. Čerpanie rezerv je závislé od odchodu jednotlivých zamestnancov do 
dôchodku 

 

11. Záväzky 

Záväzky (okrem bankových úverov, návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového 
záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné: 
 

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Záväzky po lehote splatnosti 0 0
Záväzky v lehote splatnosti 3 430 426 3 573 837

3 430 426 3 573 837

 
 
Záväzky sú kryté záložným právom k hnuteľnému majetku do výšky 112 tis. EUR. 
 
Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu voči SLSP zo šiestich leasingových zmlúv. 
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého 
daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2021 je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 rokov
Viac ako  5 

rokov
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 691 431 676 431 15 000 0
Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

381 308 31 308 350 000 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0

Vydané dlhopisy 0 0 0 0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu 1 970 000 1 970 000 0 0
Záväzky voči zamestnancom 71 384 71 384 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 47 069 47 069 0 0
Daňové záväzky a dotácie 153 284 153 284 0 0
Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0
Iné záväzky 115 950 7 752 108 198

3 430 426 2 957 228 473 198 0
 

V rámci dlhodobých a krátkodobých záväzkov sú vykázané aj pôžičky poskytnuté prepojenými účtovnými jednotkami.  
 

 
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, 
odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2020 je uvedená v nasledujúcom 
prehľade: 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 rokov
Viac ako  5 

rokov
Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 459 231 459 231 0 0
Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

401 045 1 045 400 000 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0
Vydané dlhopisy 0 0 0 0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu 2 345 000 2 345 000 0 0
Záväzky voči zamestnancom 79 982 79 982 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 55 598 55 598 0 0
Daňové záväzky a dotácie 139 357 139 357 0 0
Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0
Iné záväzky 93 624 25 385 68 239 0

3 573 837 3 105 598 468 239 0
 

V rámci dlhodobých a krátkodobých záväzkov sú vykázané aj pôžičky poskytnuté prepojenými účtovnými jednotkami.  
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12. Sociálny fond 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 

31.12.2021  31. 12. 2020
EUR EUR

Začiatočný stav sociálneho fondu 1 668 3 895
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 10 510 10 961
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0
Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0
Tvorba sociálneho fondu spolu 10 510 10 961
Čerpanie sociálneho fondu 9 226 13 188
Stav k 31. decembru 2 952 1 668

Sociálny fond Spoločnosť tvorí na ťarchu nákladov percentom stanoveným v zákone o sociálnom fonde z miezd zamestnancov. 
Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpal na stravné lístky, na regenaráciu pracovnej sily a ako príspevok 
k živnotným jubileám. 

 

13. Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach 
Sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bankové úvery sú kryté záložným právom na nehnuteľný majetok a pozemky, ktoré sú vo vlastníctve účtovnej jednotky, 
a pohľadávkami z obchodného styku. Spotrebné úvery sú zabezpečené záložným právom na majetok, ktorý bol nadobudnutý 
týmto úverom a leasingové financovanie je zabezpečené zápisom veriteľa ako vlastníka. 
 
 
 
 

Názov položky Mena
Úrok 
p. a. 
v %

Dátum splatnosti
Suma istiny v 

EUR
Suma istiny 

v EUR

2021 2020
Dlhodobé bankové úvery
  SLSP - investičný € 1,05% 31.12.2024 749 995 949 999
  SLSP - investičný € 1,05% 3.6.2028 875 008 844 565
  SLSP - investičný € 1,05% 31.5.2025 136 436 176 372
  SLSP - investičný € 1,05% 20.1.2024 194 675 200 000
Bežné bankové úvery  
  Kontokorent SLSP € 0,69% 30.9.2028 1 389 784 744 673
Dlhodobé pôžičky

Právnická osoba 2 € 5,00% 31.12.2023 350 000 400 000
Leasingy a spotrebné úvery
  Leasing č. 1 € 2,10% 18.12.2022 24 843 41 254
  Leasing č. 2 € 2,10% 11.9.2023 13 473 19 345
  Leasing č. 3 € 1,95% 5.9.2025 19 563 0
  Leasing č. 4 € 1,95% 5.9.2025 19 563 0
  Leasing č. 5 € 1,95% 10.11.2025 15 323 0
  Leasing č. 6 1,95% 13.9.2025 15 334 0
  Spotrebné úvery € 4,25-5,66% 29.7.2022 7 784 7 640

3 811 781 3 383 848
Krátkodobé pôžičky
  Fyzická osoba 1 € 0% 1.12.2022 689 500 820 750
  Fyzická osoba 2 € 0% 2.12.2022 689 500 820 750
  Fyzická osoba 3 € 0% 3.12.2022 204 000 279 000
  Právnická osoba 1 € 0% 4.12.2022 190 000 190 000
  Právnická osoba 2 € 0% 5.12.2022 197 000 234 500

1 970 000 2 345 000
Spolu 5 781 781 5 728 848



Poznámky Úč PODV 3 - 01                                            IČO   3 6 3 5 2 8 0 2 
Účtovná závierka k 31. decembru 2021 

                                                                                 DIČ 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 
Banskobystrický pivovar, a.s. 

18 

 
14. Odložený daňový  záväzok 

Výpočet odloženého daňového záväzku za predchádzajúce obdobie je  uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

 31.12.2021  31. 12. 2020
EUR EUR

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou 
hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou                                                    

1 741 620 1 810 154

– odpočítateľné 68 534 49 711
– zdaniteľné 1 810 154 1 859 865
Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21
Odložený daňový záväzok 365 740 380 132
Vykázanýodložený daňový záväzok 365 740 380 132

 
 

EUR
380 132
365 740

Zmena 14 392
z toho:

14 392
0

14 392

Stav k 31. decembru 2020
Stav k 31. decembru 2021

 – zaúčtované do výsledku hospodárenia
 – zaúčtované do vlastného imania 

 
 
 

15.    Časové rozlíšenie pasívne 
 
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Výdavky budúcich období - dlhodobé, z toho: 0 0

Výdavky budúcich období - krátkodobé, z toho: 0 0
Správa cenných papierov 0 0

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 1 103 534 1 015 850
Dotácie z fodnov EU 1 103 534 1 015 850
Výnosy budúcich období krátokodobé, z toho: 374 398 261 166
Dotácie z fodnov EU 374 398 261 166
Spolu 1 477 932 1 277 016
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D. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 154 279 483 830
teoretická daň                  32 399 21,00 % 102 234 21,00 %

0 0
Daňovo neuznané náklady 351 041 73 719 47,78 % 210 161 44 134 9,12 %
Výnosy nepodliehajúce dani -182 240 -38 270 -24,81 % -402 432 -84 511 -17,47 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej 
pohľadávky 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Iné 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Spolu 323 080 67 847 43,98 % 291 559 0 61 858 12,65 %

Splatná daň z príjmov 67 847 43,98 % 61 858 12,65 %
Odložená daň z príjmov -14 392 0,00 % -2 917 0,00 %
Celková daň z príjmov 53 455 43,98 % 58 941 12,65 %

31.12.2021 31.12.2020Názov položky

 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
 
 
 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci 
zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa  umorenia  daňovej straty, 
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 
predchádzajúcich  účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala

0 0

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti 
odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach

0 0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým  nebola účtovaná odložená 
daňová pohľadávka

0 0

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty 
vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 0 0

 

 

E. INFORMÁCIE O MAJETKU A ZÁVÄZKOCH ZABEZPEČENÝCH DERIVÁTMI 
 

1. Deriváty 
Spoločnosť nevlastní a ani svoj majetok nemá zabezpečený finančnými derivátmi. 
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F. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar: 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Vlastné výrobky 6 577 488 7 622 472
z toho: - pivo 6 497 261 7 555 057
nealkoholické nápoje 80 227 67 415
Tovar 777 225 593 165
z toho: - pivo 566 674 475 754
chmeľ 123 454 99 739
ostatný tovar 87 097 17 672
Služby 62 497 1 377

Spolu 7 417 210 8 217 014

 
 

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 
Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 226 901 EUR (v roku 2020 zvýšenie 81 454 
EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 128 343 EUR (v roku 2020 zvýšenie 30 222 EUR), ako je 
to znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 

31. 12. 2021 31. 12. 2020 31. 12. 2019 2021 2020
EUR EUR EUR EUR EUR

Nedokončená výroba 281 597 225 536 245 645 56 061 -20 109
Hotové výrobky 470 514 398 232 347 901 72 282 50 331
Spolu 752 111 623 768 593 546 128 343 30 222

Manká a škody 8 792 16 647
Reprezentačné 50 798 34 585
Ostatné náklady 38 968
Zmena stavu vo výkaze ziskov a strát 226 901 81 454

Stav k Zmena stavu

 
 
Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny 
stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov 
 

3. Aktivácia 
 
Prehľad o aktivácii: 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Aktivácia tovaru 479 269 400 319
Spolu 479 269 400 319

 
 
4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Predaj DHM a materiálu 9 096 10 727
Predaj odpadu z výroby 29 038 30 945
Zučtovanie dotácie na obst. DHM 378 072 255 625
Dotácie NUP 182 100 100 890
Ostatné prevádzkové výnosy 23 774 47 811
Spolu 622 080 445 998
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5. Kurzové zisky 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Kurzové zisky 1 24
Kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka 17 0
Spolu 18 24

 
6. Finančné výnosy  
 

Štruktúra finančných výnosov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
Tržba z predaja dlhodobého finančného majetku 0 486 638
Kurzové zisky 18 24
Výnosové úroky 233 4
Iné finančné výnosy 0 0
Spolu 251 486 666

 
 

7. Náklady na poskytnuté služby 
31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
2 000 2 000

Opravy a udržiavanie 429 354 291 597
Náklady na reklamu a prezentáciu 396 557 160 493
Preprava 165 284 239 464
Strážna služba 87 218 84 115
Ostatné služby 764 690 730 602
Spolu 1 845 103 1 508 271

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky

 
 
 

8. Osobné náklady 
31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
Mzda a zamestnanecké pôžitky 1 208 455 1 263 762
Odmeny členom orgánov spoločnosti 0 0
Sociálne a zdravotné poistenie 433 441 448 523
Sociálne náklady 80 348 82 961
Spolu 1 722 244 1 795 246

 
9. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Dane a poplatky 75 067 66 785
Odpisy dlhodobého majetku 863 923 823 537
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 785 785
Náklady na poistenie majetku 79 628 71 702
Odpis pohľadávky 0 0
Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku

11 034 4 697
Ostatné náklady 69 575 27 575
Spolu 1 100 012 995 081
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10. Kurzové straty 
31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
Kurzové straty 28 94
Kurzové straty účtované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 1 27
Spolu 29 121

 
11. Finančné náklady 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Predané cenné papiere a podiely z finančného majetku 0 199 993
Nákladové úroky 64 136 56 425
Bankové poplatky 9 001 13 157
Kurzové straty 29 121
Ostatné náklady na finančnú činnosť 0 0
Spolu 73 166 269 696

 
 

12. Čistý obrat  
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) 
zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 
  

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Tržby za vlastné výrobky 6 577 488 7 622 472
Tržby z predaja služieb 62 497 1 377
Tržby za tovar 777 225 593 165
Čistý obrat spolu 7 417 210 8 217 014
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Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov služieb alebo iných činností účtovnej 
jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu: 
 

31.12.2021 31.12.2020
Krajina Výrobky, tovary a služby EUR EUR

Slovenská republika 6 287 184 7 341 293
Tržby z predaja tovaru - 
vlastné výrobky

652 704 493 426

Tržby z predaja tovaru - 
chmeľ

12 687 336

Iné služby 62 497 1 377
Spolu 7 015 072 7 836 432

Česká republika 135 258 169 702
111 834 99 403

Spolu 247 092 269 105

Rusko 104 604 86 704
Spolu 104 604 86 704

Venezuela 11 007
Spolu 0 11 007

Bielorusko 10 552
Spolu 0 10 552

Mexiko 3 214
Spolu 0 3 214

Vietnam 30 278 0
Spolu 30 278 0

Taliansko 9 554 0
Spolu 9 554 0

Poľsko 10 610 0
Spolu 10 610 0

SPOLU 7 417 210 8 217 014

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržby z predaja vlastných výrobkov 

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja vlastných výrobkov

Tržba z predaja tovaru - chmeľ

Tržba z predaja vlastných výrobkov

 
 
 
 
G. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
 
1. Prípadné ďalšie záväzky 

Spoločnosť ručí za bankové úvery poskytnuté SLSP hmotným majetkom a pohľadávkami. Ostatné finančné povinnosti, ktoré 
sa nesledujú v  bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe nie sú. 

 
2. Ostatné finančné povinnosti 

Spoločnosť nevykazuje žiadne ďalšie finančné povinnosti. 
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3. Podmienený majetok 
Spoločnosť neeviduje žiaden podmienený majetok 

 
4. Prenajatý majetok 

Spoločnosť má prenajaté bytové a nebytové priestory, výrobné a skladovacie priestory, reklamné plochy, motorové vozidlá, 
zásobníky a parkovacie plochy. Ročné náklady na nájomné sú vo výške 39 tis. EUR. 
 

5. Podmienené záväzky  
Spoločnosť neeviduje žiadne podmienené záväzky. 
 
 

H. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne iné významné 
skutočnosti, ktoré by výrazne ovplyvnili spoločnosť.  
Všetky významné skutočnosti boli opísané v predchádzajúcich bodoch týchto poznámok k účtovnej závierke zostavenej ku 
dňu 31.12.2021, nastali v roku 2021. 
 

I. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 
Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní 
riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť CASALLIA SLOVAKIA, spol. s. r. o Trenčín . 
 
 
Transakcie s materskou účtovnou jednotkou: 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s materskou účtovnou jednotkou: 
 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Predaj vlastných výrobkov 18 250 452
Marketingové a poradenské služby 58 000 0
Výnosy spolu 76 250 452

 
 
 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Nákup materiálu 107 475 129 136
Prenájom motorového vozidla 7 200 7 200
Reklamné služby 0 11 080
Servisné služby 50 000 60 000
Náklady spolu 164 675 207 416

 
 
Transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami: 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s dcérskou účtovnnou jednotkou – Slovchmeľ družstvo: 
 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

predaj služieb 0 0
Výnosy spolu 0 0
Prijatie pôžičky 650 000 0  
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31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Služby 24 984 0
Úroky z prijatých pôžičiek (náklad) 12 593 1 045
Služby 1 444 5 775
Nákup surovín 0 0
Náklady spolu 39 021 6 820
Splatenie pôžičky 700 000  
 
 
Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie účtovnnou jednotkou – Callegra, s.r.o.   
 
 
 

      31.12.2021   31.12.2020 
      EUR   EUR 
Úroky z úveru     232   0 
Výnosy spolu     232   

Splatenie pôžičky     40 000   0 
 
 
 

      31.12.2021   31.12.2020 
Služby     24 984   0 
Náklady spolu     24 984   0 

Poskytnutie pôžičky     40 000     
 
 
 

J. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Členom štatutárneho orgánu neboli v roku 2021 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné 
prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú. 

 

Transakcie s kľúčovým manažmentom  

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti účtovnej 
jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný 
počet osôb kľúčového manažmentu v rokoch 2021 a 2020 bol 6. 
 
Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci osobných nákladov vo 
výkaze ziskov a strát) sú nasledovné: 

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR

Hrubé mzdy manažmentu spoločnosti 135 089 119 466
Odmeny členom orgánov spoločnosti 0 0
Spolu 135 089 119 466

 
 
Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté žiadne iné významné platby alebo výhody. 
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K. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 
 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav k 
1.1.2021

Prírastky Úbytky Presuny Stav k 31.12.2021

EUR EUR EUR EUR EUR
Základné imanie 33 200 0 0 0 33 200
Základné imanie 33 200 0 0 0 33 200
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0
Zákonné rezervné fondy 6 640 0 0 0 6 640
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond)  6 640 0 0 0 6 640
Rezervný fond na vlastné akcie a 
vlastné podiely 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 
zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia minulých 
rokov 753 414 0 20 812 427 889 1 160 491
Nerozdelený zisk minulých rokov 753 414 0 20 812 427 889 1 160 491
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 427 889 100 824 0 -427 889 100 824
Spolu 1 221 143 100 824 20 812 0 1 301 155
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
Stav k 

1.1.2020
Prírastky Úbytky Presuny Stav k 31.12.2020

EUR EUR EUR EUR EUR
Základné imanie 33 200 0 0 0 33 200
Základné imanie 33 200 0 0 0 33 200
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0
Zákonné rezervné fondy 6 640 0 0 0 6 640
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond)  6 640 0 0 0 6 640
Rezervný fond na vlastné akcie a 
vlastné podiely 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 
zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia minulých 
rokov 517 804 0 0 235 610 753 414
Nerozdelený zisk minulých rokov 517 804 0 0 235 610 753 414
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 235 610 427 889 0 -235 610 427 889
Spolu 793 254 427 889 0 0 1 221 143

 
 

L. OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 

Spoločnosti nebolo udelené právo poskytovať služby vo verejnom záujme a neposkytuje ani žiadne služby orgánom verejnej moci.  

Spoločnosť nespĺňa podmienky podľa §23 ods. 6 Zákona o účtovníctve. 

Činnosť spoločnosti nie je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa Sekcie C prílohy vyhlášky Štatistického  úradu 
Slovenskej republiky s čistým obratom viac ako 250 000 000 EUR, preto nemá povinnosť uvádzať informácie o finančných vzťahoch 
s orgánmi verejnej moci. Spoločnosť neeviduje žiadne finančné vzťahy s orgánom verejnej moci. 

 

  



Poznámky Úč PODV 3 - 01                                            IČO   3 6 3 5 2 8 0 2 
Účtovná závierka k 31. decembru 2021 

                                                                                 DIČ 2 0 2 2 1 7 2 5 2 6 
Banskobystrický pivovar, a.s. 
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M. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2021 
Prehľad peňažných tokov je zostavený použitím nepriamej metódy výpočtu. 

    2021 2020 

PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI       
Z/S Výsledok hospodárenia pred zdanením (+/-) 01 154 279 486 830 

A.0. Zaplatená daň  02 -89 864 -28 742 

A.1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred 
zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A.1.10.) (+/-) 03 1 135 626  

441 514 
A.1.1. Odpisy dlhodobého majetku (+) 04 863 923 823 537 
A.1.2. Zostatková cena likvidovaného alebo darovaného dlhodobého majetku (+) 05 0 199 993 
A.1.3. Rezervy (+/-) 06 1 070 7 593 
A.1.4. Opravné položky(+/-) 07 785 -1 320 
A.1.5. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia (+/-) 08 205 961 -158 099 
A.1.6. Tržby z  predaja dlhodobého majetku (-) 09 0 -486 638 
A.1.7. Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-) 10 0 0 
A.1.8. Nákladové (+) a výnosové úroky (-) 11 63 903 56 421 
A.1.9. Ostatné 12 -16 27 
A.2. Vplyv zmien pracovného kapitálu 13 -188 029 -144 316 
A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 14 -53 690 -159 646 
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 15 317 483 -38 346 
A.2.3. Zmena stavu zásob (+/-) 16 -451 822 55 676 
A.2.4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (+/-) 17 0 0 

  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S +A0 + A.1.+A.2.) 18 1 012 012  

755 286 
A.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 19 233 4 
A.4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-) 20 -1 401 0 
A.5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (+) 21 0 0 
A.6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (-) 22 -434 463 -145 975 

A Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti( súčet Z/S+A0 až A6) 23 576 381 609 315 

PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI     

B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku (-) 24 -831 091 - 1 197 676 
B.2. Príjmy z predaja dlhodobého majetku (+) 25 0 486 638 
B.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+) 26 0 0 

B.4. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimku tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+) 27 0 0 

B.5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (+) 28 334 391 1 305 391 
B.6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (-) 29 -450 908 -142 078 

B Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.6.) 30 -947 608 452 275 

PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI     
C.1. Príjmy z upísaných cenných papierov a vkladov do základného imania (+) 31 0 0 
C.2. Ostatné príjmy a výdaje súvisiace so základným imaním (+) 32 0 0 

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých,  ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (-) 33 -8 992  

-166 477 
C.4. Prijaté úroky (+) 34 0 0 
C.5. Príjmy z úverov a pôžičiek od ostatných právnických a fyzických osôb (+) 35 805 435 610 000 
C.6. Výdavky na splatenie úverov a pôžičiek (-) 36 -1 075 000 -1 119 794 
C.7. Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-) 37 0 0 
C.8. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+) 38 645 111 1 205 789 
C.9. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) 39 0 -1 615 441 

C Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.) 40 366 554 -1 085 923 
     

D Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C) 41 -4 673  -24 333 
  Vplyv kurzových rozdielov pri prepočte peňažných prostriedkov k 31.12. b. r. 42 16 -27 

 Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného 
obdobia 43 26 287  

50 647 
 Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia 44 21 630 26 287 

 



 
Banskobystrický pivovar, a. s. 

Sládkovičova 37, 974 01 Banská Bystrica 

IČO: 36352802 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výročná správa spoločnosti za rok 2021 

a správa predstavenstva o podnikateľskej činnosti 
spoločnosti a o stave jej majetku. 
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1. ÚVOD 

 Predkladaná výročná správa spoločnosti Banskobystrický pivovar, a.s. Banská Bystrica 

obsahuje prehľad o základných aktivitách v roku 2021, výhľadom na nasledujúce obdobie, a súčasne 

oboznamuje akcionárov spoločnosti s informáciami, ktoré sú pre obsah výročnej správy predpísané 

Obchodným zákonníkom, zákonom O účtovníctve a ďalšími súvisiacimi právnymi predpismi.  
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2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE, VLASTNÍCKE VZŤAHY 

 Banskobystrický pivovar, a.s. je akciová spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri 

Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka č. 953/S, IČO 36352802, s dňom zápisu 

28.03.2006, pričom k 31.12.2008 došlo k zmene právnej formy zo spoločnosti s ručením 

obmedzeným na akciovú spoločnosť. 

 Výška základného imania k 31.12.2021 je 33.200 EUR. Tvoria ho kmeňové, listinné akcie 

v celkovom počte 100 a v menovitej hodnote 332 EUR/ks.  

 Predmet činnosti: 

- výroba piva 

- výroba nealkoholických výrobkov 

- sprostredkovanie obchodu v rozsahu voľných živností 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu 

voľných živností 

- sprostredkovanie výroby, služieb, dopravy v rozsahu voľných živností 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb  

- reklamné činnosti 

- zásielkový predaj 

 

 Banskobystrický pivovar a.s. má ku dňu 31. 12. 2021 majetkové podiely v nasledovných 

spoločnostiach: 

Slovchmeľ – družstvo Horná Streda    
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3. ŠTRUKTÚRA A IDENTIFIKÁCIA VRCHOLNÝCH PREDSTAVITEĽOV 

Predstavenstvo: štatutárny orgán spoločnosti 
predseda predstavenstva:   Ing. Branislav Cvik  
podpredseda predstavenstva:  Ing. Ľubomír Vančo  

člen predstavenstva:    Ing. Róbert Obertík 

 

 V mene spoločnosti je oprávnený konať a podpisovať predseda predstavenstva alebo 

podpredseda predstavenstva samostatne. 

 

Dozorná rada: 
predseda dozornej rady:   Ing. Marián Menšík  
člen dozornej rady:    Janka Vančová 

     Bc. Marta Obertíková 

V zložení štatutárnych orgánov spoločnosti Banskobystrický pivovar a.s. v  roku 2020 nedošlo 

k zmenám.  
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4. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA A STAVU SPOLOČNOSTI ZA ROK 
2021 A VÝHĽAD NA NASLEDUJÚCE OBDOBIE 

 

 Tradícia vo varení piva v srdci Slovenska siaha až do 16. storočia, keď Ľudovít II. Udelil 

Banskej Bystrici mestské privilégium na varenie piva. Varenie piva v Banskej Bystrici bolo veľmi 

rozšírené v 17. storočí. V krátkom období vzniklo vyše 80 pivovarov. O rozvoji pivovarského cechu 

svedčia aj "Artikuly pivovarských majstrov", vydané v 20 článkoch v roku 1636. 

  Na tradíciu nadviazal novodobý pivovar postavený v Radvani - Kráľovej, ktorý bol uvedený do 

prevádzky 13. augusta 1971 ako Pivovar Urpín s kapacitou 350-tisíc hektolitrov piva ročne. 

Pokračovateľom bohatej pivovarníckej tradície v meste je spoločnosť Banskobystrický pivovar, 

a.s. Nové vedenie spoločnosti zahájilo od 1. 5. 2007 celkovú obnovu pivovaru zahŕňajúcu 

reštrukturalizáciu jej technologického vybavenia a revitalizáciu obchodných a marketingových aktivít 

tak, aby vrátilo pivovaru jeho významné pozície, aké zastával v minulosti. Pivovar tak po rokoch 

stagnácie konečne  nastúpil cestu konjunktúry a rozvoja. Banskobystrický pivovar je dobrým 

príkladom toho, že aj slovenská firma bez zahraničného kapitálu dokáže vyrábať vynikajúci produkt, 

investovať do technológií a v dnešnej neľahkej dobe podporovať zamestnanosť v stredoslovenskom 

regióne. V súčasnosti patrí pivovar s ročnou kapacitou do 200 000 hl piva medzi malé pivovary. 

 Banskobystrický pivovar je výrobcom výnimočného slovenského piva Urpiner, vyznačujúceho 

sa originálnou a nezameniteľnou chuťou. Tieto parametre sú dosiahnuté použitím tradičných receptúr 

varenia bez urýchľovacích procesov a chemických úprav, použitím klasickej technológie výroby, kde 

pivo prirodzene  zreje 4-6 týždňov. 

              Zároveň sa pivo Urpiner vyrába z tých najkvalitnejších surovín – horskej vody z okolitých 

vrchov, z najlepších sladov z južného Slovenska a z chmeľu tej najvyššej kvality. Veľký dôraz 

kladieme na slovenské suroviny, pri výrobe piva Urpiner používame najmä Levický slad, ktorý 27. 

apríla 2016 vstúpil do registra chránených zemepisných označení. Značka „Levický slad“ tak ako prvá 

a jediná vo svojej kategórii získala ochranu EU. Ďalšou dôležitou surovinou pri výrobe piva Urpiner je 

chmeľ zo slovenských chmeľníc, ktorý spracovávame v našej dcérskej spoločnosti Slovchmeľ – 

družstvo v Hornej Strede.  

 

              Pivo Urpiner je a chce byť aj naďalej iné. Hlavnou myšlienkou je odlíšiť sa od prevažujúcich 

unifikovaných“ europív“  (toto pomenovanie pre pivá veľkých nadnárodných výrobcov sa už 

udomácnilo napríklad aj v Českej republike) a vyrábať originálne výnimočné pivo slovenských 

pivných majstrov klasickým spôsobom.  

  



7 
 

 Pokračujúca celosvetová pandémia COVID-19 ovplyvnila aj predaj piva v Banskobystrickom 

pivovare a rovnako ako v roku 2020 sme zaznamenali pokles predaja. Najväčší pokles sa prejavil 

v segmente hotelov reštaurácií a kaviarní. Na zmiernenie dopadov krízy sme pokračovali 

v posilňovaní  vlastných predajných kanálov – e-shop, donášková služba, predaj vo vlastnej predajni.  

Víziou spoločnosti je pozdvihnúť na základe rôznorodosti a rozmanitosti ponúkaných pív 

slovenskú pivnú kultúru, a aj týmto spôsobom ukázať všetkým fanúšikom poctivého piva, že na 

Slovensku sa nepijú len pivá z produkcie. 

 
 Pivo uvarené v Banskobystrickom pivovare môžu zákazníci ochutnať na rôznych miestach 

Slovenska, či už vo Vysokých Tatrách, Nízkych Tatrách, Vrátnej doline alebo v Pieninách. Okrem 

Slovenska, medzi stálych zákazníkov v zahraničí patria spoločnosti v   Kanade, Rusku, vo Vietname, 

a na Ukrajine. Na Urpiner však môžete natrafiť aj vo Venezuele, v Bielorusku , Singapure alebo v 

Mexiku.   

Okrem hlavnej aktivity , ktorou je výroba a predaj piva, pivovar vyrába aj nealkoholické nápoje 

BB cola a BB hrozno. Rovnako aj v tomto segmente sme pocítili výrazný pokles, keďže sa jedná 

o nealkoholické nápoje v sudoch a väčšinu roka boli prevádzky Horeca zatvorené. 

 Banskobystrický pivovar je dobrým príkladom, že aj slovenská firma bez zahraničného 

kapitálu dokáže vyrábať vynikajúci produkt, investovať do technológií a v dnešnej dobe podporovať 

zamestnanosť na Slovensku.  

Základné a rozhodujúce aktivity spoločnosti v roku 2021 boli uskutočňované na základe 

hospodárskeho plánu. Z dôvodu opatrení na zamedzenie šírenia ochorenia Covid-19 bol obchodný 

plán splnený na 97 %.  

Banskobystrický pivovar je hrdým partnerom rôznych prestížnych celoslovenských festivalov a 

podujatí (hudobných, športových, kultúrnych), napr. Pohoda, HipHop žije, FF Detva, SIAF, Hokejová 

extra liga, Marathon BB a pod. Spolupracujeme tiež s významnými osobnosťami slovenského športu, 

napríklad s vynikajúcim futbalistom Marekom Hamšíkom, ktorý bol tvárou našej poslednej 

marketingovej kampane, Elenou Kaliskou a Matejom Tóthom.  Náš Pivovar tiež navštívil bývalý 

prezident slovenskej republiky p. Andrej Kiska, či bývalá ministerka Pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR p. Gabriela Matečná, ako aj súčasný minister p. Samuel Vlčan.  

Rovnako ako v minulých rokoch, tak aj v roku 2021 výnimočné pivo z Banskobystrického 

pivovaru získalo ďalšie ocenenia – výrobok Urpiner Premium 12 % získal Zlatú medailu na súťaži 

Pivo českej republiky, výrobok Urpiner Exclusive 16 % získal striebornú pivnú korunku a výrobok 

Urpiner Dark 11 % získal  na medzinárodnej súťaži   striebornú európsku pivnú hviezdu. Tieto 

ocenenia svedčia o svedomitej a poctivej práci všetkých zamestnancov spoločnosti.  
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Veľký dôraz spoločnosť kladie  aj na osvetu a edukáciu mladej generácie. Niekoľko rokov 

spolupracujeme so SPU v Nitre, hlavne s Fakultou biotechnológie a potravinárstva. Študentom kurzu 

Sladovníctvo a pivovarníctvo sme v našom Pivovare už niekoľkokrát umožnili overiť si svoje 

teoretické znalosti v reálnej praxi. Spolupracujeme tiež s Fakultou ekonomiky a manažmentu, 

odborníci z nášho Pivovaru sa aktívne zúčastňujú na rôznych konferenciách či seminároch 

realizovaných touto fakultou. Že je táto spolupráca úspešná dokazuje aj to, že v Pivovare Urpiner 

zamestnávame už štyroch absolventov SPU.    

 

Napriek tomu, že trh piva celosvetovo aj na Slovensku stagnuje, Banskobystrickému pivovaru 

sa v posledných rokoch darilo kontinuálne rásť, a to ako v kanáli Retail, tak aj v kanáli Horeca. Tento 

úspešný trend zastavila až celosvetová Corona pandémia. Veríme, že účinnými opatreniami sa nám 

podarí pandémiu Covid 19 prekonať, opäť naštartovať rast a pokračovať v úspešnom pivnom 

príbehu, ktorý sa rodí v srdci Slovenska, v meste pod Urpínom. 

 

V roku 2021 sme sa pri investíciách zamerali na zmodernizovanie a zefektívnenie výrobného 

procesu, predovšetkým na zníženie energetickej náročnosti výroby, zníženie nákladov na osvetlenie 

a vykurovanie budov. 

 V roku 2022 spoločnosť plánuje predaj výrobkov v rovnakom objeme ako v roku 2021. 

Spoločnosť predpokladá stabilný počet zamestnancov na úrovni roku 2021. Rovnako ako 

v predchádzajúcich rokoch plánuje Banskobystrický pivovar, a.s. priniesť na trh pivné novinky, ktoré 

oslovia stálych, ale  aj nových zákazníkov. V rámci investičnej činnosti bude spoločnosť pokračovať 

tak v modernizácii  výrobného procesu ako aj vlastnej predajne a vstupných priestorov do pivovaru. 
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5. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE A FINANČNÁ SITUÁCIA 

 
 
Celková hodnota majetku a zdrojov v EUR v rokoch: 
 

2021 2020 Zmena Zmena v % 
1 301 155 1 221 143 80 012 +6,55 

 
Hodnota vlastných zdrojov bola zvýšená z dôvodu preúčtovania zisku na nerozdelený zisk. 
 
Zmena stavu vybraných druhov majetku v EUR: 
 

Názov/Rok 2021 2020 Zmena Zmena v % 
Neobežný majetok 6 425 173 6 445 387 - 20 214 -0,31 
Zásoby 2 490 930 2 039 108 451 822 +22,16 
Pohľadávky 1 061 546 927 684 133 862 +14,43 
Finančný majetok 21 630 26  287 - 4 657 -17,72 
Časové rozlíšenie 35 648 40 693 - 5045 -12,40 
 
 
Neobežný majetok – tvorí dlhodobý hmotný, nehmotný majetok a dlhodobý finančný majetok. 
 
Štruktúru zásob – tvoria hotové výrobky, nedokončená výroba a materiál do výroby.  
 
Štruktúru krátkodobých pohľadávok tvoria pohľadávky z obchodného styku a dotácie zo štátneho 
rozpočtu a fondov EU. K rizikovým pohľadávkam sú vytvorené opravné položky 
 
Finančný majetok – ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. 
účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.  
 
Časové rozlíšenie aktív – predstavujú náklady budúcich období, a to najmä náklady súvisiace s 
nasledujúcim obdobím.  
 
Zmena stavu vybraných druhov zdrojov majetku v EUR: 
 

Názov/Rok 2021 2020 Zmena Zmena v % 
Základné imanie 33 200 33 200 0 0 
Rezervný fond 6 640 6 640 0 0 
Dlhodobé 
záväzky 

841 890 850 039 - 8149 -0,96 

Krátkodobé 
záväzky 

2 957 228 3 105 598 -148 370 -4,78 

Rezervy 110 794 109 754 1 040 1,01 
Časové 
rozlíšenie 

1 477 932 1 277 016 250 913 15,73 

 
Základné imanie  - v rámci roku nedošlo ku zmenám v základnom imaní 
 
Rezervný fond – spoločnosť vytvára zákonný rezervný fond v súlade so Stanovami spoločnosti 
a Obchodným zákonníkom.  
 



10 
 

Dlhodobé záväzky – predstavujú záväzky zo sociálneho fondu a odložený daňový záväzok, 
medziročné zníženie ovplyvnilo splatenie dlhodobej pôžičky.  
 
Krátkodobé záväzky – sú tvorené záväzkami z obchodného styku, záväzkami voči zamestnancom 
a taktiež daňovými záväzkami. Krátkodobé záväzky sa zmenili z dôvodu dlhšej splatnosti faktúr 
odberateľov a k tomu naviazaných úhrad záväzkov z obchodného styku. 
 
Časové rozlíšenie pasív – predstavuje najmä výnosy z obchodnej činnosti, ktoré časovo a vecne 
súvisia s budúcim obdobím. 
 
Zmeny v štruktúre výnosov a nákladov 

 
Prevádzkový hospodársky výsledok v EUR v rokoch: 
 

 Názov/Rok 2021 2020 Zmena Zmena v % 

Náklady prevádzkové 8 518 266 8 874 925 -356 659 -4,02 
Výnosy prevádzkové 8 745 460 9 144 785 -399 325 -4,37 
Výsledok hospodárenia 227 194 269 860 -42 666 -15,81 
 
Zmeny vo vybraných nákladoch: 
 

Názov/ Rok 2021 2020 Zmena Zmena v % 
Služby 1 845 103 1 508 271 336 832 22,33 
Materiálová spotreba 3 138 751 4 040 992 -902 241 -22,33 
Osobné náklady 1 722 244 1 795 246 -73 002 -4,07 
Odpisy majetku 863 923 823 537 40 386 4,9 
Nákladové úroky 64 136 56 425 7 711 13,67 
Daň z príjmov 53 455 58 941 -5 486 -9,31 
 
Náklady na služby – Nakupované služby predstavujú najmä náklady na cestovné, nájomné, 
marketingové a reklamné náklady, poplatky za komunikáciu, služby súvisiace s výrobou, a rôzne 
poradenstvo. 
 
Materiálová spotreba - zahŕňa náklady na spotrebu materiálu do výroby a drobného materiálu 
a energií.  
 
Osobné náklady – pokles oproti roku 2020 súvisí s miernym poklesom počtu zamestnancov. 
 
Odpisy dlhodobého majetku – nárast v porovnaní s rokom 2020 súvisí so zaradením nového majetku 
do užívania. 
 
Nákladové úroky – sú súčasťou finančných nákladov spoločnosť. Nárast a pokles súvisí s úrokovými 
sadzbami, resp. výškami čerpaných úverov 
 
Daň z príjmov – zahŕňa v sebe splatnú a aj odloženú daň 
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6. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

 O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 rozhodlo Valné zhromaždenie 

spoločnosti dňa 15.11.2022 Na základe návrhu Dozornej rady  a rozhodnutia Valného zhromaždenia 

spoločnosti bude zúčtovaný čistý zisk za rok 2021 vo výške 100 824,40 € na účet nerozdelený zisk 

minulých období. 
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7. INÉ DÔLEŽITÉ A DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE 

Nadobúdanie vlastných akcií a obchodných podielov materskej spoločnosti 
Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy,  ani obchodné podiely a dočasné listy 

materskej Spoločnosti 

 
Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Spoločnosť je spoločnosťou zaoberajúcou sa výrobou nápojov a z uvedeného dôvodu nevynakladá 

náklady na výskum a vývoj spôsobom ako je tradične výskum a vývoj chápaný.  

 

Spoločnosť vynakladá náklady na výskum a „inováciu“ svojich výrobkov a produktov a takisto náklady 

na zlepšenie kvality a chute jej produktov, ako aj výskum nových produktov. 

 

Vplyv na životné prostredie 
Činnosť spoločnosti nemá významný priamy vplyv na životné prostredie. 

 
Informácia o organizačnej zložke v zahraničí 
Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí. 

 

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch 

roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Tak isto 

ako predchádzajúce dva roky, aj rok 2021 bol ovplyvnený šírením koronavírusu a jeho negatívnym 

vplyvom na všetky oblasti života. Vzhľadom na skutočnosť, že situácia sa neustále vyvíja, vedenie 

účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu 

súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Vedenie účtovnej jednotky bude pokračovať v monitorovaní 

potenciálneho dopadu a podnikne všetky kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na 

účtovnú jednotku a jej zamestnancov.   

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie účtovnej jednotky urobilo analýzu 

možných účinkov a následkov na účtovnú jednotku  a dospelo k záveru, že najväčším nepriaznivým 

dopadom je vzniknutá energetická kríza spojená so zvyšovaním cien energií, pohonných látok 

a následným rastom cien vstupných surovín. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty zahrnie účtovná 

jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022. 
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